МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САВЕЛЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ МУСЫ ДЕНИЛБЕКОВИЧА ГАЗИМАГАМАДОВА»

НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ № 2

разъяснительного семинара с педагогическим коллективом

по теме: «Особенности использования средневзвешенной системы

оценивания»

Дата проведения: «23»  сентября  2025 г.

Время проведения: 15:00

Место проведения:  кабинет №11

Присутствовали:30 (список присутствующих прилагается)

Отсутствовали: 0

Повестка дня:

1. О внедрении средневзвешенной системы оценивания как инструмента

повышения объективности и прозрачности образовательного процесса.

2. Утверждение единых весовых коэффициентов для различных видов

учебной деятельности.

3. Организационные вопросы и план дальнейших мероприятий.

Слушали:

1. По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР

Гумакаева А.Р.  которая:

   · обосновала необходимость перехода на средневзвешенную систему

оценивания в соответствии с обновленным разделом 1.3 ООП;

   · представила сравнительный анализ традиционной и средневзвешенной

систем оценивания;

   · разъяснила порядок формирования итоговой отметки: средний балл за

учебные периоды и результат ВПР или годовой работы. Рассмотрены шкалы

перевода средневзвешенных баллов в пятибалльную систему.

2. По второму вопросу выступили:

   · учитель математики Тарамова Б.И. ., которая предложила утвердить

следующие весовые коэффициенты:

     · Контрольные работы, диагностические работы, итоговые проекты - вес 3

     · Проверочные работы, самостоятельные работы - вес 2

     · Домашние задания, устные ответы, практические работы - вес 1

   · учитель русского языка  Бачаева З.Б.., которая дополнила предложение

учетом индивидуальных образовательных траекторий.

3. По третьему вопросу выступила методист  Магамадова Х.Б. которая

предложила:

   · провести до 01.10.2025 г. инструктажи для классных руководителей по

разъяснению системы родителям;

   · организовать до 05.10.2025 г. демонстрационные уроки с применением

новой системы оценивания;

   · разместить в электронном журнале и на сайте школы памятку для

родителей.

4. Слушали: Учителей

      Проведено обсуждение требований к ведению электронного журнала,

накопляемости отметок и настройке коэффициентов.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о внедрении средневзвешенной системы

оценивания с 12.09.2025 г.

2. Утвердить предложенные весовые коэффициенты для различных видов

учебной деятельности.

3. Принять план организационных мероприятий по внедрению системы:

   · проведение родительских собраний до 30.10.2025 г.;

   · размещение информационных материалов в электронном журнале до

10.10.2025 г.;

4. Провести мониторинг внедрения системы 15.12.2025 г.

Председатель: _______ / Гумакаева А.Р./

Секретарь: ________ / Муртазалиева З.А./

С содержанием протокола ознакомлены:

(подписи присутствующих педагогов)

Приложение: список присутствующих на семинаре.

ТАБЛИЦА УЧАСТНИКОВ:

№ Ф.И.О. Должность Подпись

1  Мучураева З.Т. Директор школы

2 Гумакаева А.Р. Зам. директора по УР,

учитель  географии

3  Расламбекова Н.Ф Зам. директора по ВР

4  Ашаханова Д.В Зам. директора по ИКТ

5  Алхастова З.А. Педагог-психолог

6  Темерханова Р.Ш. Советник директора по

воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями

7  Бачаева З.Б. Учитель русского языка и

литературы

8  Муртазалиева З.А. Учитель русского языка и

литературы

9  Магамадова И.С-Х. Учитель русского языка и

литературы

10 Тарамова Б.И. Учитель математики

11 Майрабекова К.И. Учитель математики

12 Ахмадова П.И. Учитель химии

13 Хатуева Р.С. Учитель физики

14 Магамадов С.А.  Учитель ОБЗР, истории

обществознании

15 Амаева М.С.  Учитель истории

обществознании

16 Магамадова Х.Б. Учитель начальных классов

17 Тисаева Л.С. Учитель начальных классов

18  Тисаева Т.Ш. Учитель начальных классов

19 Батиева Ш.Л. Учитель начальных классов

20 Джабиева З.М. Учитель начальных классов

21 Тисаева Е.Л. Учитель начальных классов

22 Яхиева М.С. Учитель начальных классов

23 Алхастова И.С. Учитель начальных классов

24 СадыковаБ.З. Учитель начальных классов

25 Мукаева С.А. Учитель родного языка и

литературы

26 Абдулхаджиева А.Р. Учитель родного языка и

литературы

27 Алхастова М.А. Учитель английского языка

28 Цакаев А.М Учитель физической

культуры

29 Ашаханова С.В. Учитель труда ,музыки,ИЗО

30 Минциева А.А. Учитель информатики.

		2025-11-05T09:10:03+0300
	Мучураева Зарема Татаевна